2

安委会字[2023]008号 签发人：张建军、张帆、温利平

关于做好雨季施工安全管理工作的通知

公司各中心、部门：

雨季是一年施工安全事故的高发期，为贯彻“安全第一、预防为主、

综合治理”的方针，加强雨期施工现场的安全管理，确保安全生产无事

故，现通知如下：

1.雨季施工前，各项目应做好防洪排涝准备。每天应了解天气预报和

作业前的天气情况，避免在大雨来临前工作。施工过程中，作业人员必须

穿戴好个人防护用品（注意事项如：安全帽、安全带、踩空、踩滑），加

强安全防护和自我保护意识；

2.施工用具用毕后应及时清理并妥善保管，防止从高空滑落；

3.施工前应检查脚手架、架板是否搭设牢固，基础是否稳定，确认安

全可靠后方可进行作业；

4.禁止穿拖鞋、底面光滑的鞋及高跟鞋在现场作业；

2

5.施工用电及照明电器必须由电工进行操作，使用过程中必须按电工

安全规范安装接线，严禁随意乱拉、乱接电线。做好电气设备的防雨、防

潮措施，防止因雨水发生短路而损坏线路和设备，以免发生触电事故；

6.雷雨天气，作业人员不应在大树、施工机械下停留，不应靠近电线

杆、铁架、架空线路以及避雷装置接地导线。

7.加强安全检查，及时发现问题。对脚手架、施工用电及临时设施、

安全标志牌进行经常性检查，及时发现问题及时排除。

8.加强对各类人员的培训教育，加强雨季安全施工常识的学习，提高

自我防范能力和应急反应能力。

请各项目部在施工过程中认真落实以上要求，时刻把安全、质量放到

第一位，做好雨季施工安全防范。

秦草安全生产委员会办公室

2023年8月30日

抄报： 总经理 印制份数： 1份

抄送： 各项目部 印制时间： 2023.8.30